[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MOÇÃO DE APOIO N.° 04, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
MOÇÃO DE APOIO A PROPOSTA DE PLANO REESTRUTURAÇÃO DA CARREIRA DOS POLICIAIS MILITARES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
A Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, por meio dos (as) vereadores (as) abaixo signatários, vem, na forma regimental, apresentar esta Moção de Apoio a proposta de Plano de Carreira dos servidores de nível médio da Brigada Militar.
Moção de apoio à proposta de plano de carreira dos servidores de nível médio da brigada militar.

Pelo exposto, deixamos claro o apoio a proposta de reestruturação da carreira dos Policiais Militares do Estado do Rio Grande do Sul, através do plano de carreira.
A presente moção tem como objetivo sensibilizar as autoridades competentes, para a importância de valorização dos valorosos Policiais Militares, que arriscam a vida diuturnamente para proteger a sociedade gaúcha.

 A proposta de plano de carreira, foi construída pelas associações representativas da categoria e corrige diversas distorções que deixam a carreira policial militar estagnada e pouco atrativa para os atuais e novos integrantes, causando desmotivação na tropa.
É notório e incontestável o avanço da violência e da criminalidade em nosso Estado, também é visível a necessidade de uma maior valorização desses que são a última fronteira entre a violência e a nossa sociedade.

Atenciosamente,
Câmara Municipal de Vereadores de Nova esperança do Sul, 20 de abril de 2021.
RODRIGO PIVOTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Nova Esperança do Sul

DANIEL WALTER FRIZZO
Vereador
MAGNO JULIARDI GABERT

Vereador
FRANCIELI VIERO GODOIS

Vereadora

MARCIO JOSE MUNARETO

Vereador

GETULIO CRISTIANO DE BASTOS BRASIL

Vereador
JOSÉ JUCELINO FRANCO

Vereador

ROGÊ CARLOS VENCATO

Vereador
SADI COGO

Vereador
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 – Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1043756804